BAB VI

KESIMPULAN

Pada bab ini dipaparkan kesimpulan dari keempat mata kuliah praktik perancangan:

Pada Praktik Perancangan Bangunan Gedung penulis dapat merancang struktur

utama gedung dengan mengacu pada SNI yang sesuai.

e Pada Praktik Perancangan Bangunan Air penulis dapat menentukan DAS
Sungai Progo untuk perencanaan bagian-bagian bendung berdasarkan standar
yang berlaku dan merancang bendung yang aman.

o Pada Praktik Perencanaan Jalan penulis dapat menggambarkan trase jalan dan
alinemen yang sesuai, merencanakan perkerasan lentur dan kaku, serta
merencanakan jalur pejalan kaki yang aman.

e Pada Praktik Perencanaan Biaya dan Waktu penulis dapat menunjukkan

perhitungan anggaran dan waktu serta memberikan penjadwalan kerja proyek.
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Reduksi Beban Hidup

Lantai 1
(n)=3
Kolom Tepi Memanjang
Ku [Kolom Eksterior tanpa pelat 4
kantilever)
At 24 | m2
Lo 2,4 | kN/m2
ATx K 896 | m2
L 1,246 | 20,4Lo=0,96 WMz
Kolom Sudut
Ku [Kolom Eksterior tanpa pelat 4
kantilever)
At 12 m2
Lo 2,4 | kN/m2
ATK K 48 | m2
L 1,514 | 20,4 Lo = 0,96 Wml
Kolom Tengah
Ku {Kelom Interior) 4
At 45 | m2
Lo 2,4 | kN/m2
ATK K 180 | m2
L 1,072 | 20,4 Lo=0,96 kN/m2
Kolom Tepi Melintang
Ku [Kolom Eksterior tanpa pelat 4
kantilever)
At 225
Lo 2,4
ATx K 80
L 1,267 | 20,4 Lo=10,96 kN /m2
Tabel Perhitungan Reduksi Beban Hidup Lantai 1
Lantai 2
{n)=2
Kolom Tepi
Memanjang
Ku [Kolom Eksterior tanpa pelat 4
kantilever)
AT 24 | m2
Lo 2,4 | kN/m2
ATH K 96 [ m2
L 1,392 | 20,4 Le=0,96 kN/m2
Kolom Sudut
Ku (Kolom Eksterior tanpa pelat 4
kantilever)
AT 12 | m2
Lo 2,4 | kN/m2
ATx K 48 | m2
L 1,715 | 20,4 Le=0,96 .I_(_Wml
Kolom Tengah
Ku (Kolom Interior) 4
AT 45 | m2
Lo 2,4 | kh/m2
Atx Ko 180 | m2
L 1,178 | 20,4 Lo=0,96 wml
Kolom Tepi
Melintang
Ku (Kolom Eksterior tanpa pelat 4
kantilever)
AT 225
Lo 24
ATx K S0
L 1,418 | 20,4 Lo=0,96 kN/m2

Tabel Perhitungan Reduksi Beban Hidup Lantai 2
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Lantai 3

(n)=1
Kolom Tepi
Memanja
K (Kolom .
kantilever]
AT 24 | m2
Arx K 896 | m2
Kolom Sudut
KL
h -
AT 12 | m2
2,
ATx K 48 | 'm2
L 2,183 | 20,4 Lo=0,96 kN | I
Kolom Tengah
Ku (Kelom Interior) N\ 17
AT 45 | m2
2,4 | kN/m2
ATX Ku 180 [ m2
L =
Kolom Tepi
Melintang
Ku (Kolom Eksterior tanpa pelat
kantilever)
AT 225
Lo
ATx K S0
L 1,756 | 20,4 Lo=0,96 kN/m2

Tabel i i Beban Hidup Lantai 3
P
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Perhitungan Beban Kolom pada Atap

Pembebanan Luas
Kolom Lebar (m) Panjang (m) ((:;)) DL (kN/m2) | PD(kN) | LL (kN/m2) PL (kN)
Kolom Tepi
Memanjang
Pelat + SIDL + 4 24 5,256 126,132 0,96 23,04
Partisi
Berat Sendiri
Balok Anak 6 2,361 14,163
Balok Induk
-Melintang 4 4,578 18,311
-Memanjang 6 3,638 21,827
Kolom 1,8 8,46 15,228
Dinding hebel (1,5 m) 6 0,4 2,4
Total 198,061 23,04
Kolom Sudut
Pelat + SIDL + 4 12 5,256 63,066 0,96 11,52
Partisi
Berat Sendiri
Balok Anak 3 2,361 7,082
Balok Induk
-Melintang 4 4,578 18,311
-Memanjang 3 3,638 10,913
Kolom 1,8 8,46 15,228
Dinding hebel (3 m) 4 0,4 1,6
Dinding hebel (1,5 m) 3 0,4 1,2
Total 117,400 11,52
Kolom Tengah
Pelat + SIDL + 7,5 45 5,256 236,498 0,96 43,2
Partisi
Berat Sendiri
Balok Anak 6 2,361 14,163
Balok Induk
-Melintang 7,5 4,578 34,334
-Memanjang 6 3,638 21,827
Kolom 1,8 8,46 15,228
Total 322,049 43,2
Kolom Tepi
Melintang
Pelat + SIDL + 75 22,5 5,256 118,249 0,96 21,6
Partisi
Berat Sendiri
Balok Anak 6 2,361 14,163
Balok Induk
-Melintang 7,5 4,578 34,334
-Memanjang 6 3,638 21,827
Kolom 1,8 8,46 15,228
Dinding hebel (3 m) 7,5 0,4 3
Total 206,801 21,6
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Perhitungan Beban Kolom Per Lantai

Pembebanan Luas bL L
Kolom Lebar Panjang | (A7) (kN/m2) PD(kN) | nmz) | PL(KN)
(m) (m) (m2)
Lantai 1
Kolom Tepi 6 4| 24| 5256| 126132 | 1,246 | 2991109
Memanjang
Balok Anak, Balok
Induk, Kolom, Dinding 198,061 | 72,829
hebel (1,5 m)
Total 198,961 29,91109
Kolom Sudut 3 4 12 5,256 | 63,066 @ 1,514 18,168
Balok Anak, Balok Induk,
Kolom, Dinding hebel (1,5 117,4 | 55,234
m), Dinding hebel (3 m)
Total 118,3 18,168
Kolom Tengah 6 75| 45 5,256 | 236,498 | 1,072 | 48,23944
Balok Anak, Balok
Induk. Kolom 322,049 | 86,452
Total 322,949 48,23944
KoloriSiepi 3 75| 225 | 5256 | 118249 = 1267 | 2851855
Melintang
Balok Anak, Balok
Induk, Kolom, Dinding 206,801 | 89,452
hebel (3 m)
Total 207,701 28,51855
Lantai 2
Kolgin TegI 6 4| 24 5256 | 126132 | 1,392 | 3339713
Memanjang
Balok Anak, Balok
Induk, Kolom, Dinding 198,061 | 72,649
hebel (1,5 m)
Total 198,781 33,39713
Kolom Sudut 3 4 12 5,256 | 63,066 1,719 20,633
Balok Anak, Balok Induk,
Kolom, Dinding hebel (1,5 117,4 = 55,054
m), Dinding hebel (3 m)
Total 118,12 20,633
Kolom Tengah 6 75| 45 5,256 | 236,498 | 1,178 | 53,0129
Balok Anak, Balok
Induk, Kolom 322,049 86,272
Total 322,769 53,0129
Kolom Tepi 3 75| 225 | 5256 | 118249 | 1418 | 31,8939
Melintang
Balok Anak, Balok
Induk, Kolom, Dinding 206,801 | 89,272
hebel (3 m)
Total 207,521 31,8939
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Lantai 3

Kolom Tepi 4| 24| 5256 | 126132 | 1719 | 41266
Memanjang
Balok Anak, Balok
Induk, Kolom, Dinding 198,061 | 72,649
hebel (1,5 m)

Total 198,781 41,266
Kolom Sudut 4 12 5,256 | 63,066 | 2,183 | 26,19713
Balok Anak, Balok Induk,
Kolom, Dinding hebel (1,5 117,4 | 55,054
m), Dinding hebel (3 m)

Total 118,12 26,19713
Kolom Tengah 75| 45 5,256 | 236,498 | 1,418 | 63,78779
Balok Anak, Balok
Induk, Kolom 322,049 86,272

Total 322,769 63,78779
Kolom Tepi 75| 225 | 5256 | 118249 | 1,756 | 39,5129
Melintang
Balok Anak, Balok
Induk, Kolom, Dinding 206,801 | 89,272
hebel (3 m)

Total 207,521 39,5129
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Konfigurasi beban sumbu
(ton) STRT STRG STARG
Jumlah
Jenis Jumlah Sumbu Per Jumlah
Kendaraan Sumbu
Kendaraan (oh) e | en | s | s | s | s | s | s
RD RB RGD RGB (ton) (ton) (ton) (ton) (ton) (ton)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
MPV,
sedan, jeep, 1 1 - - 800 - - - - - - - -
pick up
N 2 600 - - - -
M'rll'kb el | e |- : 600 2 1200
truk keci; a 600 N N N N
Bus, truk 2
as, mobil 3 5 - - 550 2 1100 3 550 5 550 - -
tangki
Tru.k 3as, 6 14 - 575 2 1150 6 575 - - 14 | 575
Trailer
6 22 - - 14 22
Truk 6 | 14 5 5 22 4 88 5 | 22 | - - -
gandengan
5 22 - - - -
Total 3538 2391 550 597
it Jumlah | Proporsi | Proporsi Laliy Repetisi
Jenis Sumbu Sumbu P P Lintas P Lo
Sumbu | Beban Sumbu yang terjadi
(ton) Rencana
1 2 3 4 5 6 7=4x5x6
STRT 6 597 0,25 0,68 | 8942737 1508992
5 44 0,02 0,68 | 8942737 111216
4 600 0,25 0,68 | 8942737 1516575
3 550 0,23 0,68 | 8942737 1390194
2 600 0,25 0,68 | 8942737 1516575
Total 2391 1,00
STRG ‘ 5 550 1,00 0,16 | 8942737 1390194
Total 550 1,00
STdRG ‘ 14 597 1 0,17 | 8942737 | 1508992,125
Total 597 1
Kumulatif 8942737
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URAIAN PEKERJIAAN
PEKERJAAN BETON
1M3 BETON K100
1M3 BETON K175
1M3 BETON K200
1M3 BETON K250
1M3 FOOT PLATE BETON 300 KG BES! + BEKISTING
1M3 FOOT PLATE BETON 250 KG BESI + BEKISTING
1M3 FOOT PLATE BETON 200 KG BESI + BEKISTING
1M3 SLOOF BETON 150 KG BESI + BEKISTING
1 M3 SLOOF BETON 200 KG BES! + BEKISTING
1M3 KOLOM BETON 250 KG BESI + BEKISTING
1M3 KOLOM BETON 225 KG BESI + BEKISTING
1M3 KOLOM BETON 200 KG BESI + BEKISTING
1M3 BALOK BETON 300 KG BESI +BEKISTING
1M3 BALOK BETON 250 KG BES! + BEKISTING
1M3 BALOK BETON 200 KG BESI + BEKISTING
1M3 RING BALOK BETON 200 KG BES! + BEKISTING
1 M3 RING BALOK BETON 150 KG BES| + BEKISTING
1M3 PLAT BETON BERTULANG RANGKA WIREMESH M7 2 SISI (ATAS BAWAH) + BEKISTING
1M3 PLAT BETON BERTULANG RANGKA WIREMESH M7 1SISI + BEKISTING
1M3 PLAT BETON BERTULANG RANGKA WIREMESH M5 2 SISI (ATAS BAWAH) + BEKISTING
1M3 PLAT BETON BERTULANG RANGKA WIREMESH M5 1SIS! + BEKISTING
PEKERJAAN PLAFOND
1M2 PLAFOND GYPSUM 9 MM RANGKA HOLLOW + PENGECATAN
1M2 PLAFOND CALSIBOARD 3,5-4 MM RANGKA HOLLOW + PENGECATAN
1MLIST GYPSUM PROFIL 7-10 CM + PENGECATAN
PEKERJAAN ATAP
1 M2 RANGKA ATAP BAJA RINGAN (KUDA-KUDA +RENG)
1M2 PEMASANGAN GENTENG GLAZUR
1M2 PEMASANGAN GENTENG PLENTONG
1M2 PEMASANGAN GENTENG METALROOF
1MPEMASANGAN NOK GENTENG GLAZUR
1M PEMASANGAN NOK GENTENG PLENTONG
1M2 PEMASANGAN NOK GENTENG METALROOF
1M2 PEMASANGAN ALUMUNIUM FOIL
1 MPEMASANGAN LISTPLANK CALSIBOARD / CALSIPLANK
PEKERJAAN PERSIAPAN
1MPENGUKURAN DAN PEMASANGAN BOWPLANK
1M2 PEMBUATAN KANTOR SEMENTARA DAN GUDANG ALAT
PEKERJAAN TANAH
1M3 PENGGALIAN TANAH BIASA
1M3 PENGGALIAN TANAH KERAS
1M3 URUGAN TANAH KEMBALI
1 M3 PEMADATAN TANAH PER 20 CM
1M3 PENGURUGAN DENGAN PASIR URUG
PEKERJAAN PONDASI
1M3 PONDASI BATU BELAH 1PC: 4 PS
1M3 PONDASI BATU BELAH 1PC: 6 PS
1M3 PONDASI BATU BELAH 1PC: 8PS
1M3 ROLLAG BATA
PEKERJAAN DINDING
1 M2 DINDING BATA MERAH TEBAL 1/2 BATA CAMPURAN 1PC:4 PS
1M2 DINDING BATA MERAH TEBAL 1/2 BATA CAMPURAN 1PC:6 PS
1 M2 DINDING BATA MERAH TEBAL 1/2 BATA CAMPURAN 1PC:8 PS
1M2 DINDING BATA RINGAN 20X60X7,5CM
1M2 DINDING BATA RINGAN 20X60X10 CM
1M2 DINDING BATA RINGAN 20X60X12,5 CM
1M2 DINDING BATA RINGAN 20X60X15CM
1M2 PLESTERAN DINDING BATA MERAH TEBAL 15 MM
1 M2 PLESTERAN DINDING BATA MERAH TEBAL 20 MM
1M2 PLESTERAN DINDING BATA RINGAN TEBAL 8-10 MM
1M2ACIAN DINDING BATA MERAH
1M2 ACIAN DINDING BATA RINGAN
PEKERJAAN PENUTUP LANTAI DAN DINDING
1M2 LANTAI KERAMIK 60X60 CM
1M2 LANTAI KERAMIK 40X40 CM
1 M2 LANTAI KERAMIK 20X40 CM
1 M2 LANTAI KERAMIK 30X30 CM
1M2 LANTAI KERAMIK 20X20 CM
1M PLINT LANTAI KERAMIK
1 M2 GRANIT TILE 60X60 CM
1 M2 GRANIT TILE 40X40 CM
1MPLINT HOMOGENEUS TILE
1 M2 LANTAI GRANIT / MARMER
1MPLINT GRANIT / MARMER
1M2 LANTAI BATU ALAM
1 M2 LANTAI'VYNIL
1M2 DINDING KERAMIK
1M2 DINDING HOMOGENEUS TILE
1M2 DINDING BATU ALAM + CAT COATING
PEKERJAAN CAT
1 M2 PENGECATAN TEMBOK INTERIOR (1 LAPIS CAT DASAR, 3 LAPIS CAT PENUTUP)
1M2 PENGECATAN TEMBOK EKSTERIOR (1 LAPIS CAT DASAR, 3 LAPIS CAT PENUTUP)
PEKERJAAN KUSEN DAN KACA
KUSEN ALUMUNIUM P1
KUSEN ALUMUNIUM P2j3
KUSEN ALUMUNIUM P3
KUSEN ALUMUNIUMJ1
KUSEN ALUMUNIUM J2
PEKERJAAN LAIN-LAIN
1 M2 RAILING / PAGAR HOLLOW
1M2 PELAPISAN AQUAPROOF
MEMASANG 1 BUAH ROOSTER TERAWANG
MEMASANG 1 BUAH GLASSBLOCK
1M2 PAVING BLOCK TEBAL 6 CM
1M2 PAVING BLOCK TEBAL 8 CM
1MKANSTIN BETON
1 M2 RUMPUT GAJAH MINI / RUMPUT JEPANG
PEKERJAAN LISTRIK
Lampu LED 18 WATT
Lampu LED 8 WATT
Soket Lampu E27
Saklar Tunggal
Saklar Ganda
Pemasangan KWh Meter
Pemasangan MCB
Pemasangan Stop Kontak
Pemasangan Soket Televisi
Pemasangan Kabel Listrik
Pemasangan Saluran Kabel Listrik
Pemasangan Aksesoris Kabel Listrik
PEKERJAAN SANITASI
Tandon Atap
Tandon Tanam
Pemasangan Bak Cuci Piring
Pemasangan Keran Air
Pemasangan Floor dan Roof Drain
Pemasangan Kloset Duduk
Pemasangan Perlengkapan Mandi
Pekerjaan Bak Kontrol Air
Pipa PVC 1/2"
Pipa PVC 1"
Pipa PVC 4"
Pekerjaan Talang Air
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M3
M3
M3
M3
M3
M3
M3
M3
M3
M3
M3
M3
M3
M3
M3
M3
M3
M3
M3
M3
M3

M2
M2
™M

M2
M2
M2

M2
M
M

M2

M2
M

M
M2

M3
M3
M3
M3
M3

M3
M3
M3
M3

M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2

M2
M2
M2
M2
M2
™M
M2
M2
M
M2
™M
M2
M2
M2
M2
M2

M2
M2

SET
SET
SET
SET
SET

M2
M2
BUAH
BUAH

Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp

Rp
Rp
Rp

Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp

Rp
Rp

Rp
Rp
Rp
Rp
Rp

Rp
Rp
Rp
Rp

Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp.

Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp

Rp
Rp

Rp
Rp
Rp
Rp
Rp

Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp

Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp

Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp
Rp

Re

HARGA SATUAN

690.990

942.220

990.680
1.077.940
4.786.069
4.339.819
3.893.569
3.822.696
3.394.446
4.996.258
4.773.133
3.684.928
5.205.716
4.759.466
4.313.216
4.313.216
3.808.814
4.367.483
3.327.483
3.423.483
2.855.483

94.147
86371
26.550

115.725
137.940
87.940
107.196
142.490
102.490
96.568
21.570
29.153

31.256
149.923

62.250
82.880
26.075
35.600
240.100

755.364
708.964
685.764
1.182.525

101.492
98.495
95.856

104.240

126.600

155.550

125.750
38.954
68.452
64.256
28.513
24.661

154.460
142.360
130.260
134.660
128.060

37.533
203.400
185.260

94.412
644.050

71.887
239.260
243.500
125.665
202.665
273.150

26.250
32.160

2.438.933
3.033.077
2.145.808
1.701.255
2.352.383

414.480
51.413
13.332
27.082

124.770

159.420
73.190
31.820

67.600
44.100
41.600
41.600
41.600
286.000
69.100
54.600
69.100
747.650
71.300
19.175

1.950.000
3.402.500
284.000
20.500
25.500
832.500
232.000
133.400
71.300
91.300
214.400
60.000
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